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Sposób rozfrakcjonowywania ziaren pyłów przemysłowych
i urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymy¬
wania frakcji ziarnowych pyłów przemysłowych w
oparciu o zjawisko elektrostatycznego ładowania
się pyłów i urządzenie do stosowania tego sposobu.

Do znanych i trudnych problemów techniki py¬
łowej należy wyodrębnianie ściśle określonych wy¬
miarowo frakcji ziarnowych z ogólnej masy py¬
łów i proszków przemysłowych. Stosowane metody
segregacji ziaren opierają się na mechanicznym
odsiewaniu frakcji ziarnowych w przedziałach wy¬
miarowych do 60li, natomiast dla ziaren poniżej
60la stosuje się metody polegające na wykorzy¬
staniu sił działających na ziarno w polu grawita¬
cyjnym, sił bezwładności i oporu ośrodka dysper¬
syjnego, np. urządzenia sedymentacyjne wialnie,
separatory.

Do oczyszczania pyłów i proszków z zanieczysz¬
czeń o charakterze chemicznym lub wzbogacania
rozdrobnionej materii w wartościowe składniki wy¬
stępujące w ogólnej masie materii w minimalnych
ilościach, stosuje się pracochłonne i uciążliwe me¬
tody chemiczne i fizyko-chemiczne.

Wybór metody rozfrakcjonowywania oraz kon¬
strukcja obecnie stosowanych urządzeń do segre¬
gacji i ziaren pyłów i proszków przemysłowych
zależą od właściwości fizyko-chemicznych, składu
chemicznego i mineralogicznego materii rozdrob¬
nionej, często od parametrów procesu techno¬
logicznego produkcji pyłów i proszków. Urządze¬
nia, których działanie oparte jest na zasadach se-
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dymentacji posiadają stosunkowo duże rozmiary,
pracują okresowo, zaś dla uzyskania frakcji ziar¬
nowych o wymiarach poniżej IOli potrzebne są
długie czasy sedymentacji.

Ogólną wadą tych urządzeń jest nieselektyw-
ność wymiarowa otrzymanych frakcji to zna¬
czy, że obok ziaren należących do określonego
przedziału wymiarowego frakcji występują również
ziarna o wymiarach mniejszych. Tego rodzaju nie-
selektywność występuje również w wialniach, któ¬
re w zasadzie zastępują odsiewalnie mechaniczne
i dostosowane są raczej do oddzielania frakcji
grubych z ogólnej masy materii rozdrobnionej, ani¬
żeli do segregacji ziaren w wąskich przedziałach
wymiarowych.

Również przy stosowaniu drogich urządzeń wi¬
rujących dla celów segregacji ziarnowej z uwagi
na zaburzenia strugi gazu, nierównomiernego osa¬
dzania masy pyłu na częściach wirnika i drgań
konstrukcji urządzenia, niedokładność segregacji
wymiarowej w szczególności dla ziaren poniżej IOli
jest stosunkowo duża lub proces segregacji w ogóle
nie zachodzi.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu roz¬
frakcjonowywania ziaren pozwalającego na uzy¬
skanie jednocześnie kilku lub kilkunastu frakcji
ziarnowych w bardzo wąskich przedziałach wy¬
miarowych, np. co 0,2li w zależności od ilości sto¬
sowanych półek w głowicy monofraktora oraz
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skonstruowanie urządzenia do stosowania tego spo¬
sobu. !

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie spo¬
sobu rozfrakcjonowywania ziaren mieszaniny py¬
łów przemysłowych, który polega na stworzeniu
warunków ładowania elektrostatycznego ziaren w
warstwie usypowej lub w chmurze pyłowej i wy¬
selekcjonowanie ziaren o określonym zakresie wy¬
miarowym z ogólnej masy pyłu przez wywołanie
sedymentacji o charakterze wymuszonym, co staje
się możliwe dzięki układowi sił działających na
ziarno w polu grawitacyjnym i elektrycznym. W
celu zaostrzenia zdolności rozdzielczej metody całe
widmo masy pyłowej zostało wstępnie podzielone
na podzakresy przez odpowiedni dobór parame¬
trów fizycznych gazu wydmuchującego.

Urządzenie według wynalazku tytułem przykła¬
du przedstawiono na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia jego przekrój pionowy a fig. 2 —
odmianę urządzenia z fig. 1. Urządzenie składa się
ze zbiornika 1 rury przepływowej 2 i głowicy
monofraktora 3. W zbiorniku 1 zainstalowano elek¬
trody 4 zasilane napięciem generatora prądu sta¬
łego (0 -r- 30kV). Rurę przepływową 2 u wylotu do
głowicy monofraktora 3 zaopatrzono w prostokąt¬
ne przewężenie 5.

W głowicy monofraktora 3 zlokalizowano półki 6
przeznaczone do odbioru frakcji ziarnowych pyłu,
a ponadto zabudowano klin kierunkowy 8, na któ¬
rym wspierają się rozdwojone przewody napię¬
ciowe wykonane w postaci siatki, które łączą do¬
datnią elektrodę 4 z zaciskiem zasilającym 9 ge¬
neratora prądu stałego. Każdą z półek 6 zaopa¬
trzono w elektrody 19 wykonane w postaci płytek
metalowych z możliwością regulacji ich położe¬
nia w stosunku do napięciowej siatki 7. W górnej
części głowicy monofraktora 3 zainstalowano filtr
tkaninowy 11.

Masę pyłową wielofrakcyjną, naładowaną ładun¬
kami elektrostatycznymi w zbiorniku 1, wydmu¬
chuje się przez rurę przepływową do głowicy mo¬
nofraktora 3. Natężenie przepływu utworzonej mie¬
szaniny pyłowo-gazowęj zależy od własności fi¬
zycznych pyłu, a przede wszystkim od jego gę¬
stości oraz od prędkości gazu na wlocie do zbior¬
nika. Prędkość gazu jest regulowana i w zależności
od jej wielkości następuje wyselekcjonowanie z
ogólnej masy pyłu określonej frakcji ziarnowej
w pewnym przedziale wymiarowym. Prostokątne
przewężenie 5 umożliwia na wlocie do głowicy mo¬
nofraktora równoległe ukształtowanie strugi mie¬
szaniny względem napięciowej siatki 7 i elek¬
trod 10.

W głowicy monofraktora 3 następuje stopniowe
zmniejszenie prędkości przepływu mieszaniny py¬
łowo-powietrznej (zmiana pola przekroju strugi),
ruch ziaren pyłu obarczonych ładunkami elektrycz¬
nymi w kierunku elektrod 10 i ich sedymentacja
na półkach 6. Wypadkowa siła działająca na ziar¬
no pyłu (pola elektryczne, pola grawitacyjne, siły
wynikające z dynamiki przepływu ziarna), właści¬
wości fizyczne i chemiczne pyłu, odległości elek¬
trod, decydują o przedziale wymiarowym frakcji
ziaren sedymentujących w poszczególnych prze¬
grodach głowicy monofraktora. Dla zapewnienia

ciągłości przepływu, ośrodek dyspersyjny (gaz)
przechodzi na zewnątrz poprzez filtr tkaninowy
U.

Fig. 2 przedstawia odmianę konstrukcji urzą-
5 dzenia do rozfrakcjonowywania pyłów przemysło¬

wych.
W rurze przepływowej 2 zainstalowano siatkowe

elektrody 4 zasilane napięciem generatora prądu
stałego (0 -i-30 kV). Jedną z elektrod połączono

10 z napięciową siatką 7, drugą z przeciwnym bie¬
gunem generatora. Wzajemne odległości elektrod
mogą być w pewnych granicach regulowane przez
obniżenie lub podnoszenie klina kierunkowego 8.
Pozostałe elementy urządzenia powtarzają się jak

15 przy urządzeniu przedstawionym na fig. 1. Rów¬
nież sposób działania urządzenia przedstawionego
na fig. 2 jest identyczny z opisanym sposobem
działania urządzenia według fig. 1 z tym, że ziar¬
na mieszaniny pyłowo-gazowej przejmują ładunki

20 elektrostatyczne w polu elektrycznym utworzonym
przez elektrody siatkowe 4, a nie w zbiorniku 1
jak to miało miejsce w urządzeniu według fig. 1.

Możliwość zmiany napięcia zasilania układu elek¬
trod i prędkości wydmuchu poszczególnych frakcji,

2g jak również możliwość doboru rodzaju ośrodka
dyspersyjnego i zmian jego parametrów termicz¬
nych w zależności od właściwości fizycznych ma¬
terii rozdrobnionej, umożliwiają stosowanie opi¬
sanego sposobu rozfrakcjonowywania dla większoś-

80 ci pyłów i proszków przemysłowych.
Opisane urządzenia mają zastosowanie przy wy¬

miarowej segregacji ziaren pyłów i proszków prze¬
mysłowych, np. otrzymywanie monofrakcji w bar¬
dzo wąskich przedziałach wymiarowych, oznacza-

35 nie składu ziarnowego pyłu itp. oraz przy zwiększa¬
niu koncentracji ziaren składników rzadkich w
ogólnej masie pyłu.

Sposób według wynalazku zostanie bliżej objaś¬
niony w przykładzie wykonania.

Przykład. Rozfrakcjonowanie pyłu cynko¬
wego. Ogólną masę pyłu cynkowego przesiano przez
sito 0,060 mm. Do rozfrakcjonowywania przyjęto
odsianą masę pyłu o ziarnach mniejszych od 60[a.
Do wydmuchiwania pyłu ze zbiornika zastosowano

kN
45 azot przy nadciśnieniu p = 1 do 15 — i wilgot¬

ni

ności względnej ą> ^ 10%. Natężenie przepływu
gazu dobierano każdorazowo tak, aby każda frak¬
cja wydmuchana kolejno do głowicy monofraktora
różniła się wymiarowo od poprzedniej o Ad ^ 2\i,

50 np. przy wyselekcjonowaniu ziaren o wymiarach
od 0 do 16^ w przedziałach frakcyjnych A d = 2\i
prędkości gazu w rurze przepływowej 2 wynosiły
od 0,0108 do 0,0864 m/s. Elektrody 10 i 4 zasilano
z generatora prądu stałego przy napięciu 4 do 8,8

55 kV.
Po dobraniu odległości poszczególnych elektrod

10 względem siatki napięciowej na półkach gło¬
wicy monofraktora nastąpiła wymiarowa selekcja
ziaren do około 0,25^ w każdym przedziale frak¬

so cyjnym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób rozfrakcjonowywania ziaren pyłów i
proszków przemysłowych znamienny tym, że masę

es pyłową wielofrakcyjną umieszczoną w zbiorniku
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<1) ładuje się ładunkami elektrycznymi przy po¬
mocy zespołu elektrod połączonych z generatorem
prądu stałego, a następnie wydmuchuje się do gło¬
wicy monofraktora (3), która wytwarza odpowied¬
nie pole elektryczne, na skutek którego następuje
proces rozfrakcjonowywania ziaren w przestrzeni.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że ładowanie ziaren ładunkami elektrosta¬
tycznymi odbywa się w czasie przepływu chmury
pyłowej przez kanał przepływowy (2) przy pomocy
zespołu elektrod (5).

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że z ogólnego widma pyłowego w zbiorniku (1)
przy odpowiednim dobraniu parametrów gazu wy¬
dmuchującego wydmuchuje się kolejne chmury py¬
łu o zawężonych granicach wymiarowych ziaren.

10

4. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że posiada zbiornik (1)
z zespołem elektrod (4) do ładowania elektrosta^
tycznego ziaren, połączonych z rurą przepływową
(2), z przewężeniem (5) i głowicą monofraktora (3),
z klinem kierunkowym (8), zespołem elektrod (7)
i (10) oraz półkami (6) do segregacji ziaren.

5. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że zbiornik (1) jest połączony z rurą przepływową
(2), w której umieszczony jest zespół elektrod (4)
do ładowania elektrostatycznego ziaren, a w gór¬
nej części rura (2) posiada przewężenie (5) i łączy
się z głowicą monofraktora (3), z klinem kierun¬
kowym (8), zespołem elektrod (7) i (10) oraz pół¬
kami (6) do segregacji ziaren.

Fig. 2
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